
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 14 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: INSTALLAZIONE, LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI 
MONITORAGGIO DELL'INQUINAMENTO ATMOSFERICO DA INSTALLARE NEL 
TERRENO DI PROPRIETÀ COMUNALE IN LOC. RONCOBILACCIO - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA ARPA, ASPI E COMUNE.

All'appello risultano:

Addì NOVE FEBBRAIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 20:40, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Pasquini Paola, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  14 DEL 09/02/2018 
 
OGGETTO: 
INSTALLAZIONE, LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI 
MONITORAGGIO DELL'INQUINAMENTO ATMOSFERICO DA INSTALLARE NEL 
TERRENO DI PROPRIETÀ COMUNALE IN LOC. RONCOBILACCIO - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA ARPA, ASPI E COMUNE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
• che Autostrade – Concessioni e Costruzioni Autostrade S.p.A., in data 18.09.1968 ha stipulato 

con l'ANAS la convenzione nº 9297- approvata e resa esecutiva con Decreto Interministeriale n. 
2890/1968; 

• che con convenzione del 04.08.1997 nº 230 – di revisione di precedente convenzione -, 
approvata in pari data dal Ministro dei Lavori Pubblici di concerto con il Ministro del Tesoro, 
con decreto nº 314 e successivi atti aggiuntivi, l’ANAS ha affidato ad Autostrade – Concessioni 
e Costruzioni Autostrade S.p.A. la concessione per la costruzione e l’esercizio, tra le altre, 
dell’autostrada Milano – Napoli; 

• che la convenzione anzidetta, prevede, tra l’altro, in capo ad Autostrade – Concessioni e 
Costruzioni Autostrade S.p.A., l’onere di realizzare a propria cura e spese - nell’ambito del 
progetto esecutivo complessivo dell’opera autostradale - gli interventi aventi rapporto di 
causalità con l’infrastruttura autostradale stessa;  

• in data 24.12.2013 il Ministero ed Autostrade per l’Italia hanno sottoscritto l’Atto aggiuntivo 
alla Convenzione Unica del 12.10.2007, approvato con decreto interministeriale del 30.12.2013 
e registrato alla Corte dei Conti in data 29.05.2014; 

• che nell’ambito dei lavori della Galleria di Base è stata realizzata una centrale di ventilazione 
sotterranea, comprendente un manufatto di immissione di aria fresca in galleria, posto in 
corrispondenza del piazzale di Roncobilaccio, che soltanto in caso di incendio in galleria ha 
anche la funzione di estrazione; 

•  che Autostrade per l’Italia ha inoltre predisposto un piano di monitoraggio ambientale, 
approvato dall’Osservatorio Ambientale e Socio-Economico della Variante di Valico, che 
prevede una fase post operam della durata di un anno; 

•  che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Provvedimento prot. 196 del 13.01.2014, 
ha decretato il perfezionamento dell’intesa Stato - Regione Emilia Romagna del progetto della 
centrale di ventilazione; 

•  che nella Conferenza di Servizi di cui al suddetto Provvedimento del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con Delibera n. 58 del 26.11.2012, il Comune di Castiglione dei 
Pepoli ha formulato, tra le altre, le seguenti prescrizioni: 
- “esecuzione di un monitoraggio ante operam per un tempo non inferiore all’anno volto a 

dare indicazioni certe e specifiche dello stato della qualità dell’aria, da rendersi pubbliche, 
utili e affidabili per la conoscenza e la comparazione con i rilievi derivanti dal previsto 
monitoraggio post operam”; 

- “predisposizione all’interno del sistema delle condutture di estrazione dell’aria viziata di 
meccanismi, impianti o tecnologie miranti al c.d. “abbattimento fumi “ che elimini o riduca 
l’emissione all’esterno a prescindere dalla natura chimica delle sostanze che si liberassero 
a seguito di eventi calamitosi gravi”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  14 DEL 09/02/2018 
 
•  che in ottemperanza alle citate prescrizioni Autostrade per l’Italia: 

- in accordo con Arpae, nell’ambito del monitoraggio ambientale – la cui verifica è in capo 
all’Osservatorio ambientale e Socio-Economico della Variante di Valico – ha attuato un 
monitoraggio della qualità dell’aria, eseguito mediante un laboratorio mobile strumentato, 
localizzato  in corrispondenza della discenderia. Le campagne di rilievo della qualità 
dell’aria con mezzo mobile strumentato seguono specifiche procedure di misura che 
permettono di verificare il rispetto dei limiti normativi e eventuali variazioni di 
concentrazioni conseguenti all’entrata in esercizio dell’opera. I rilievi, della durata di 15 
giorni ciascuno e con frequenza trimestrale, sono stati eseguiti per l’intera durata prescritta 
(un anno) nella fase ante operam, e conformemente al piano di monitoraggio ambientale 
saranno eseguiti per un anno nella fase post operam ; 

- ha progettato, installato e collaudato un impianto di abbattimento fumi ad acqua nebulizzata 
nella discenderia della Galleria di Base; 

•  che in data 23.12.2015 la Galleria di Base della Variante di Valico è stata aperta al traffico; 
•  che il Comune ha richiesto ad Autostrade per l’Italia di effettuare altresì un monitoraggio della 

qualità dell’aria con un sistema in continuo, da installare in terreni di proprietà comunale; 
•  che Autostrade per l’Italia si è resa disponibile a farsi carico degli oneri relativi all’installazione 

della strumentazione necessaria alla realizzazione del sistema di monitoraggio e alla relativa 
gestione e manutenzione. 
 

Evidenziato: 
• che un monitoraggio della qualità dell'aria può essere effettuato con un sistema di monitoraggio 

in continuo attualmente in dotazione ad Arpae, analogo a quelli che compongono la Rete 
Regionale di Monitoraggio della Qualità dell'Aria (di seguito indicata come RRQA); 

• che Arpae possiede una prolungata esperienza nella gestione della RRQA e nella validazione ed 
elaborazione dei dati; 

• che è comune interesse delle parti, ciascuna in relazione ai propri fini istituzionali, collaborare 
alla realizzazione delle attività di cui al presente accordo e che si ritiene di dover assicurare la 
gestione del sistema di monitoraggio e la relativa elaborazione dei dati per un periodo di tempo 
di 15 (quindici) mesi a decorrere dall’efficacia del  presente accordo, di cui al successivo art.14.; 

• che ai sensi dell'art. 15 L.n. 241/1990 e ss.mm le amministrazioni pubbliche possono concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

• che ai predetti accordi si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni di cui all'art. 11 co 2 e 
3 della medesima legge 241/1990. 
 

Considerato che, per quanto indicato in premessa, alla luce delle attività comunemente svolte, si 
ritiene opportuno affidare la diretta gestione e manutenzione del sistema di monitoraggio e la 
gestione ed elaborazione dei dati rilevati ad Arpae - Sezione di Bologna, in quanto soggetto 
istituzionale che può valutare i dati in relazione ai risultati ottenuti dalla RRQA, 

 
Visto lo schema di convenzione presentato da ASPI in data 04/12/2017 Prot. 13429, allegato alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale,  ad oggetto l’installazione, la gestione e 
la manutenzione del sistema di monitoraggio dell'inquinamento atmosferico da installare nel terreno 
di proprietà comunale in loc. Roncobilaccio; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  14 DEL 09/02/2018 
 
Ritenuto necessario approvare lo schema di convenzione suddetto, al fine di attuare le prescrizioni 
del Comune di castiglione dei Pepoli riportate negli atti della conferenza di servizi approvata dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Delibera n. 58 del 26.11.2012; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Acquisiti, in base all’ art. 49, 1° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell’ allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Sentito, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. 
n. 267/2000; 

 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. La Premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come 

tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 

2. Di Disporre, per i motivi in premessa esposti, l’approvazione dello schema di convenzione tra 
ARPAE, ASPI e Comune di Castiglione dei Pepoli, allegata e parte integrante della presente 
deliberazione, l’installazione, la gestione e la manutenzione del sistema di monitoraggio 
dell'inquinamento atmosferico da installare nel terreno di proprietà comunale in loc. 
Roncobilaccio; 

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della scrittura privata predetta e ad apportare 
correzioni di eventuali errori e/o integrazioni necessarie a meglio definire le condizioni della 
concessione in comodato d’uso gratuito;  

4. Di inviare il presente atto: 

• alla Soc. Autostrade per l’Italia; 
• ad ARPAE 

 
5. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio del Comune 

di Castiglione dei Pepoli;  

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 
all’unanimità immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, per le motivazioni di cui in premessa. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI (c_c296) - Codice AOO: CASTIGLIO - Reg. nr.0013429/2017 del 04/12/2017









































COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 14 /GC del 09/02/2018

avente ad oggetto: INSTALLAZIONE, LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI 
MONITORAGGIO DELL'INQUINAMENTO ATMOSFERICO DA INSTALLARE 
NEL TERRENO DI PROPRIETÀ COMUNALE IN LOC. RONCOBILACCIO - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA ARPA, ASPI E COMUNE.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 14 del 09/02/2018

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

INSTALLAZIONE, LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI MONITORAGGIO 
DELL'INQUINAMENTO ATMOSFERICO DA INSTALLARE NEL TERRENO DI PROPRIETÀ 
COMUNALE IN LOC. RONCOBILACCIO - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA 
ARPA, ASPI E COMUNE.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA PASQUINI PAOLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-02-16T09:51:44+0100
	Maurizio Fabbri


		2018-02-16T09:54:53+0100
	Paola Pasquini




